РЕШЕНИЕ

по делу №04-31/06-2017 о результатах внеплановой проверки

 соблюдения законодательства о закупках товаров, работ, услуг

для государственных и муниципальных нужд

07.03.2017г. г. Магадан

На основании статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», в соответствии с Приказом Магаданского УФАС России
№01-12/19 от 06.03.2017 «О проведении внеплановой камеральной проверки»
(далее – Приказ) Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по осуществлению внеплановых проверок (далее –
Комиссия) без участия представителей заказчика, извещенных надлежащим
образом, провела внеплановую проверку в отношении Управления Федеральной
службы безопасности Российской Федерации по Магаданской области, при
заключении договора на оказание услуг по утилизации опасных отходов №7 от 26
января 2015г. с ООО «ЭКОСФЕРА». Форма проверки – камеральная.

Камеральная проверка проведена на основании ч.ч.15,16 ст.99 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе) в связи с поступлением информации от Заказчика о
нарушении законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок.

На момент проведения внеплановой проверки государственный контракт
заключен, исполнен в полном объеме.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь ч.ч. 15,16 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1. 26.01.2015 заказчиком, Управлением Федеральной службы безопасности
Российской Федерации по Магаданской области был заключен договор №7 от 26
января 2015г. на оказание услуг по утилизации опасных отходов. Цена договора
20 000,00 руб.

В соответствии с ч.ч.1,5 ст.24 Закона о контрактной системе, заказчики при
осуществлении закупок используют конкурентные способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Заказчик выбирает способ
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
положениями настоящей главы. При этом он не вправе совершать действия,
влекущие за собой необоснованное сокращение числа участников закупки.

В силу п.4 ч.1 ст.99 Закона о контрактной системе, закупка у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком, в том

consultantplus://offline/ref=A4B51F692FAF98F2DF0F0DD689DA3BD7F53FCA3F2AADBA24C848D01C92A9030903AC8654684BAC671DoAW

числе, в случае осуществления закупки товара, работы или услуги на сумму, не
превышающую ста тысяч рублей.

Рассматриваемый договор заключен в пределах указанной суммы.
Следовательно, при его заключении заказчиком соблюдены требования п.4 ч.1
ст.93 Закона о контрактной системе.

2. В силу п.1 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе, при осуществлении закупки
заказчик устанавливает требования к участникам закупки, в том числе
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с п.30 ст.12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности», лицензированию подлежит, в том
числе, деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности.

Данная норма в указанной редакции изложена с 01.01.2015г.

До указанного времени в соответствии с данной нормой лицензированию
подлежала только деятельность по обезвреживанию и размещению отходов I - IV
классов опасности.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах
производства и потребления» лицензирование деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов I - IV классов опасности осуществляется в соответствии с Федеральным
законом от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов
деятельности" с учетом положений настоящего Федерального закона.
Индивидуальный предприниматель или юридическое лицо не вправе
осуществлять деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности на конкретном
объекте по обезвреживанию и (или) размещению отходов I - IV классов опасности,
если на этом объекте уже осуществляется деятельность по обезвреживанию и
(или) размещению отходов I - IV классов опасности другим индивидуальным
предпринимателем или другим юридическим лицом, имеющими лицензию на
указанную деятельность.

Данная норма вступила в силу 01.07.2015г.

С 01.07.2015 вступили в силу отдельные положения Федерального закона от
29.12.2014 № 458-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах
производства и потребления", отдельные законодательные акты Российской
Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов
(положений законодательных актов) Российской Федерации" (далее - Закон № 458-
ФЗ), согласно которым с 01.07.2015 лицензированию подлежит деятельность по
сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
размещению отходов I - IV классов опасности.

Федеральным законом от 29.06.2015 N 203-ФЗ "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу

consultantplus://offline/ref=AE910BC66DCC64DC5766592AEA28C6A668E40040D9664C8270ABD0EE11199C2D42F88F50A3E4sBKEB
consultantplus://offline/ref=6AC11325CBFC76D27E17A3D5E9A4017C6E593F8FFB253AF8F2C254CBD71E1C9F0E28362B11734555p0M0X
consultantplus://offline/ref=6AC11325CBFC76D27E17A3D5E9A4017C6E593088FF243AF8F2C254CBD71E1C9F0E28362Fp1M0X
consultantplus://offline/ref=6AC11325CBFC76D27E17A3D5E9A4017C6E593088FF243AF8F2C254CBD71E1C9F0E28362Fp1M5X
consultantplus://offline/ref=A98CC7D6739CF9E6FCCC652F5850BA4A12F29454DA9771C0995BB00DBFOBo5X
consultantplus://offline/ref=495D0C876443F416741FDB1E1A7FD30BC035AAD7D8B803D32BA7041ADDsBUAX
consultantplus://offline/ref=495D0C876443F416741FDB1E1A7FD30BC33DABD2DEB003D32BA7041ADDsBUAX

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" (далее -
Закон 203-ФЗ) статья 23 Закона N 458-ФЗ дополнена частью 3.1 следующего
содержания "3.1. Юридические лица, индивидуальные предприниматели,
осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке,
утилизации отходов I - IV классов опасности, обязаны получить лицензию на ее
осуществление до 1 января 2016 года. После 1 января 2016 года осуществление
данной деятельности без лицензии не допускается.".

Таким образом, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим деятельность по сбору, транспортированию, обработке,
утилизации отходов I - IV классов опасности, предоставлен переходной период до
01.01.2016 для получения лицензии.

При этом для осуществления видов работ по обезвреживанию и размещению
отходов I - IV классов опасности такой период не предусматривается.
Осуществление обезвреживания и размещения отходов I - IV классов опасности
возможно только при наличии соответствующей лицензии.

Новый порядок лицензирования установлен Постановлением Правительства РФ от
03.10.2015 № 1062 "О лицензировании деятельности по сбору, транспортированию,
обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов
опасности" (вместе с "Положением о лицензировании деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов I - IV классов опасности").

До принятия указанного Постановления Правительства действовало
Постановление Правительства РФ от 28.03.2012 № 255 «О лицензировании
деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV классов опасности»
(вместе с "Положением о лицензировании деятельности по обезвреживанию и
размещению отходов I - IV классов опасности"), в соответствии с которым
деятельность по утилизации отходов лицензированию не подлежала.

Как следует из представленных материалов, предметом договора является
оказание услуг по утилизации опасных отходов (название договора, акт приема-
передачи отходов, прейскурант цен, счет на оплату, платежное поручение).

На основании изложенного, на момент заключения договора №7 от 26.01.2015г.,
исполнителю услуг не требовалась лицензия по утилизации отходов I - IV классов
опасности.

Следовательно, заказчиком при заключении договора №7 от 26.01.2015г.
соблюдены требования п.1 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, в соответствии со статьей 99 Федерального Закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Магаданского УФАС
России

РЕШИЛА:

В действиях Управления Федеральной службы безопасности Российской
Федерации по Магаданской области, при заключении договора на оказание услуг

consultantplus://offline/ref=495D0C876443F416741FDB1E1A7FD30BC035AAD7D8B803D32BA7041ADDBA48544038B70A9EF3CD4AsAU0X
consultantplus://offline/ref=495D0C876443F416741FDB1E1A7FD30BC035AAD7D8B803D32BA7041ADDBA48544038B70A9EF3CD4EsAU6X

по утилизации опасных отходов №7 от 26 января 2015г. с ООО «ЭКОСФЕРА»
отсутствуют нарушения Закона о контрактной системе.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.